CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS CORREIA
Rua Jonas Correia, 316 - Luís Correia/PI —- CEP: 64.220-000

Fone: (086) 3367-1479

GABINETE DO VEREADOR ANTÔNIO JOSÉ DE MORAIS VERAS
Contato: (86) 94639945

REQUERIMENTO Nº 0f02023

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

O vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, Requeiro à Mesa na forma

regimental, para que seja enviado expediente a Sra. Maria das Dores Fontenele Brito, Prefeita

Municipal de Luís Correia, solicitar encarecidamente a realização de uma reforma completa na

escola municipal Raimundo Domingos de Souza na comunidade Lagoa das Pedras, zona rural de

Luís Correia(PI).

JUSTIFICATIVA

O pedido de reforma da Unidade Escolar Raimundo Domingos de Souza da comunidade

Lagoa das Pedras se faz necessário uma vez que:

* Estado precário da infraestrutura: A unidade escolar apresenta um estado precário da

infraestrutura, com problemas estruturais como paredes e piso desgastados, entre outros.

Isso compromete a segurança e o bem-estar dos alunos, professores e demais

funcionários;

* Necessidade de ambientes adequados: A escola carece de ambientes adequados para o

desenvolvimento das atividades educacionais, como salas de aula espaçosas e bem

estruturadas. Esses espaços são essenciais para proporcionar um ambiente propício ao

aprendizado dos estudantes;

e Melhoria da qualidade do ensino: A reforma da unidade escolar contribuirá diretamente

para a melhoria da qualidade do ensino oferecido aos alunos. Ambientes adequados e

bem conservados proporcionam um ambiente mais favorável ao aprendizado,

estimulando o interesse e o desenvolvimento dos estudantes.

Levando em consideração esses pontos, reiteramos a importância e a urgência da

CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS CORREIA
Rua Jonas Correia, 316 - Luís Correia/PI - CEP: 64.220-000

Fone: (086) 3367-1479

GABINETE DO VEREADOR ANTÔNIO JOSÉ DE MORAIS VERAS
Contato: (86) 94639945

realização da reforma na unidade escolar dessa comunidade, visando garantir melhores

condições de ensino e aprendizado para todos os estudantes da localidade Lagoa das

Pedras.

Nestes termos,

Pede deferimento

Luís Correia (PI), 29 de junho de 2023

Atenciosamente,

Antônio José de Morais Veras

VEREADOR - PL